

Estados de origen y aplicación de fondos

Del 1o de enero al 31 de diciembre de 2009 y 2008

(Expresados en pesos)

| | 2009 | | | 2008 | | |
|--|------|----------------------|------|------|----------------------|------|
| Efectivo e Inversiones temporales al inicio del ejercicio | \$ | 80,852,308 | 1% | \$ | 201,173,272 | 3% |
| ORIGEN DE FONDOS: | | | | | | |
| Subsidios (Nota 3) | | | | | | |
| Federal | | 3,309,871,329 | | | 2,996,291,527 | |
| Estatad | | 3,169,691,639 | | | 3,025,244,600 | |
| | | <u>6,479,562,968</u> | 86% | | <u>6,021,536,127</u> | 86% |
| Servicios | | | | | | |
| Escolares | | 366,322,316 | | | 330,217,748 | |
| No escolares | | 134,587,673 | | | 134,339,619 | |
| Incorporadas | | 51,972,474 | | | 50,564,475 | |
| | | <u>552,882,463</u> | 7% | | <u>515,121,842</u> | 7% |
| Otros ingresos | | | | | | |
| Apoyos especiales (Nota 4) | | 107,719,864 | | | 54,766,664 | |
| Donativos | | 5,390,443 | | | 3,892,509 | |
| Productos financieros (Nota 5) | | 72,676,135 | | | 89,366,769 | |
| Entidades auxiliares (Nota 6) | | 39,186,248 | | | 79,406,006 | |
| Otros ingresos | | 20,528,354 | | | 10,257,392 | |
| | | <u>245,501,044</u> | 3% | | <u>237,689,340</u> | 3% |
| Otras entradas de fondos | | | | | | |
| Incremento neto en cuentas por pagar y pasivos acumulados | | 122,503,933 | | | - | |
| | | <u>122,503,933</u> | 2% | | <u>-</u> | 0% |
| Fideicomisos (Nota 8) | | | | | | |
| PROMEPE | | 9,836,189 | | | - | |
| PIFIEMS | | 1,717,421 | | | 467,626 | |
| Fondo para la Vivienda del Trabajador Universitario | | 151,584 | | | 155,104 | |
| FIFRU | | 109,205 | | | - | |
| PROMESAN | | - | | | 150,945 | |
| | | <u>11,814,399</u> | 1% | | <u>773,675</u> | 1% |
| Total de origen de fondos | | <u>7,412,264,807</u> | 99% | | <u>6,775,120,984</u> | 97% |
| | | 7,492,917,115 | 100% | | 6,976,294,256 | 100% |
| APLICACION DE FONDOS: | | | | | | |
| Gastos operativos | | | | | | |
| Remuneraciones y prestaciones al personal | | 5,184,629,809 | | | 4,775,088,771 | |
| Materiales y suministros | | 179,771,320 | | | 136,889,851 | |
| Servicios generales | | 970,100,214 | | | 823,919,679 | |
| Egresos por comprobar (Nota 9) | | 444,214,093 | | | 367,701,108 | |
| | | <u>6,778,715,236</u> | 90% | | <u>6,103,599,409</u> | 87% |
| Adquisiciones (Nota 10) | | | | | | |
| Bienes muebles | | 75,158,135 | | | 93,437,992 | |
| Bienes inmuebles | | 228,129,029 | | | 194,914,135 | |
| | | <u>303,287,164</u> | 4% | | <u>288,352,127</u> | 4% |
| Fideicomisos (Nota 8) | | | | | | |
| CCU | | 49,766,767 | | | 20,244,385 | |
| FOMES-PIFI | | 6,053,151 | | | 5,886,954 | |
| PROMEPE | | - | | | 4,325,361 | |
| FIFRU | | - | | | 7,065 | |
| | | <u>55,819,918</u> | 1% | | <u>30,463,765</u> | 1% |
| Otras aplicaciones | | | | | | |
| Incremento neto en cuentas por cobrar (Nota 7) | | 117,360,469 | | | 159,159,554 | |
| Disminución neta en cuentas por pagar y pasivos acumulados | | - | | | 47,019,984 | |
| Disminución neta en crédito bancario (Nota 11) | | 1,207,374 | | | 390,109 | |
| Régimen de pensiones y jubilaciones (Nota 12) | | 225,000,000 | | | 266,657,000 | |
| | | <u>343,567,843</u> | 5% | | <u>473,226,647</u> | 7% |
| Total de aplicación de fondos | | <u>7,481,390,161</u> | 100% | | <u>6,895,641,948</u> | 99% |
| | | 11,528,954 | 0% | | 80,652,308 | 1% |
| Efectivo e Inversiones temporales al final del ejercicio | \$ | | | \$ | | |

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados de origen y aplicación de fondos

Dr. Marco Antonio Cortés Guardado
Rector General Sustituto

Lic. José Alfredo Párra Ramos
Secretario General

LAE y CP. Ma. Asunción Torres Mercado
Contralora General

Mtro. Gustavo A. Cárdenas Cuervo
Director de Finanzas